

Polanica-Zdrój, 01.03.2022r.

UUP/21/03/2022

**Szanowny Pan
Adam Niedzielski
Minister Zdrowia**

Szanowny Panie Ministrze,

W imieniu Stowarzyszenia Unia Zdrowisk Polskich, reprezentującego krajowe zakłady lecznictwa uzdrowiskowego, w odpowiedzi na konsultacje projektu rozporządzenia Ministra Zdrowia zmieniającego rozporządzenie w sprawie świadczeń gwarantowanych z zakresu lecznictwa uzdrowiskowego z dnia 10.02.2022 r. pragniemy zauważyć, że **zapropnowany wzrost odpłatności za koszty żywienia i noclegu o 5.1% jest bardzo symboliczny.**

Skumulowanie negatywnych zjawisk ekonomicznych w ostatnim czasie, w tym przede wszystkim blisko dwucyfrowy poziom inflacji, wzrost cen energii i gazu, paliw a także cen artykułów spożywczych, opłat za wodę, ścieki, wywóz odpadów podatków i innych przekłada się wprost na wzrost kosztów świadczeniodawcy - niewspółmiernie wyższy, niż proponowany w projekcie przedmiotowego rozporządzenia MZ, tj. 5,1%.

Szanowny Panie Ministrze,

Wzrost cen największy od 22 lat jest odczuwalny w każdym segmencie rynku.

Według danych GUS z 15 lutego 2022 r. inflacja w styczniu br. w stosunku do analogicznego okresu roku 2021 **wyniosła 9,2 % i się pogłębia**, tak jak wzrost cen żywności i paliw. Decyzje indeksacyjne stawki wynikające z zapisów RMZ zawsze są podejmowane na podstawie danych historycznych, z rocznym opóźnieniem i niestety obecnie nie nadążają za inflacją i wzrostem kosztów oraz cen, niezależnych od świadczeniodawców.

W związku z powyższym wnoskujemy o:

1. Rozważenie w trakcie roku kolejnej indeksacji stawki, która przynajmniej w części pokryje ten dramatyczny wzrost kosztów i pogłębiającą się inflację.
2. Wprowadzenie do umów pomiędzy NFZ i Świadczeniodawcą niezwłocznie, tj. od 2021/2022r. klauzul waloryzacyjnych skutkujących automatyczną indeksacją ceny za osobodzień na podstawie corocznych danych GUS na zasadzie analogii jak w RMZ ws. świadczeń gwarantowanych.

Szanowny Panie Ministrze, zdaniem analityków sytuacja rynkowa w najbliższym czasie nie ulegnie poprawie, wręcz przeciwnie - będzie się pogłębiać. Tak więc, uprzejmie oczekujemy od Pana Ministra i Prezesa NFZ działań, które w pewnym zakresie zamortyzują świadczeniodawcom uzdrowiskowym (spółkom uzdrowiskowym) największą od 22 lat drożyznę i inflację, zgodnie z propozycjami zawartymi w pkt. 1 i 2 niniejszego wniosku.

Z wyrazami szacunku

**Prezes Zarządu
Unii Zdrowisk Polskich**

Jerzy Bzymanski
Radaca Prawny

Do wiadomości:

- 1 x Prezes Narodowego Funduszu Zdrowia – Pan Filip Nowak
- 1 x Spółki uzdrowiskowe w kraju, Członkowie SUUP